differre à plebejo Nam per definitiōnē iuris pr. §. 7. 2. de j. & j. non legū modo notitiam, quæ in plebejo requiriatur, verū etiam scientiam habeat necesse est. Non paucos de hac methodo differentes audīvi dicentes, illam non cujusvis ingenio convenire, nec quicquam praxi adituris forensēm prodesse. Inspiciamus saltem **Advocati** naturam seu definitionem quam habet Bmericus à Rosbach in proc. civ. tit. 18. n. 1. **Advocatus** est vir gravi auctoritate & existimacione praditus, qui propter excellentem juris cognitionem prudenter eloquentiam & rerum multarum usum negotiis gravibus & arduis, presertim in causis forensib: agendis vel defendendis patrocinium litigantibus praebet idq; plerumq; scriptis pro aliquo postulando, vel alteris contradicendo. Ex hisce promanat **Advocatum** circa leges vel ius versari.

ri. Inde necesse est ut aliter sciatur leges quam plebeius h. e. quicquid de lege praedicatur. De lege autem praedicatur, quod interduca admissat interpretationem explicativam, semper mentalem (nulla enim lex sine ratione posita est) it. interd. extensivā &c. Quaritur itaque ex illis an in vero Advocate, vel Judice, vel Adseffore &c illa sint necessaria nec ne? Quaritur ab adeō difficile sit potius universalia, quam particularia seu leges addiscere? Non itaque in tyrone sufficit vel recitare si sciat definitiones ac divisiones. Nam in eo collaborandum est interpretari adfvescat leges à fideli praceptore. Qui sit, cum praceptor secundum omnia ea progreditur, quod vult legis natura vel definitio. Hanc definit Papinius in l. 3. ff. de LL. quod si commune praeceptum virorum prudentium consul-

consultum delictorum, que spones vult ignorantia contrabuntur coercitio. communis Reip. sponso. Quando itaq; quare ex juris tyrone, quare detur interpretatio legis quæ Doctoribus est explicativa? si vult evadere JCtus, necesse est ut sciat leges. Unde autem scientiam illam conse- qui est? Resp. si omnia perpen- dat, quæ vult definitio, dicituren im legem esse præceptum. Nondum est causa proxima, quare detur inter- pretatio explicativa, præceptum dicitur propositio, nec hæc est. Tanquam per scalas ulterius pro- gredior, propositio est oratio, ora- tio vel habet virtutes vel vitia, si habet virtutes, est perspicua; hinc ob contrariorum naturam si habet vitia, erit obscura.

Quare quicquid est obscurum, est interpretandum, explicandum.

De

De quo igitur prædicatur oratio,  
de eo prædicari etiā potest obscu-  
rum perspicuum. Inde proposi-  
tio potest esse obscura præceptum  
potest esse tale lex. Proinde cum  
quicquid est obscurum, sit inter-  
pretandum, legem etiam admitte-  
re interpretationem, quæ eam per-  
spicuam reddat. Quis dicat ejus-  
modi methodum tyronibus ma-  
xime difficilem esse? Alio tempo-  
re plura de ceteris interpretatio-  
num speciebus. Dicitur porrò  
in de fin. l. *virorum prudensum* E. scilicet  
etiam est scire prudentiæ natu-  
ram. E. prærequisitur Ethica &c.  
*Consultum*: cuius (vocis) naturam  
sciat iterum ex Ethicis, quomodo  
instituantur quare? cui accedit po-  
litica quæ omnia faciunt ad in-  
vestigationem rationis *Delictorum*  
quæ sponse de qua voce alibi veligne-  
raria (in qua fundata natura  
culpa-

culparum ) contrahuntur coercito  
 quæ vox denotat pœnarum na-  
 turam ) communis Reip. sponso ; qui-  
 bus adnectenda historia Romana  
**Ad hæc intelligenda præmittenda**  
**est politica.** Quapropter ex o-  
 mnibus hisce sequitur, J Ctum de-  
 bere esse Philosophum, cùm illius  
 sit, legum scire rationes, sive esse  
 velit Theoreticus, sive Practicus.  
**Eadem ferè de re vir omni laude**  
**dignus Oldendorpius in form. in ve-**  
**stigande actione : benè moret hisce**  
**verbis : Porro cognitio actionis in bis**  
**versatur, videlicet quo auctore sic in tro-**  
**ducta ex qua caussa &c. E. philo-**  
**phia practica ac historia Rom. no-**  
**nstruac prudentia est fundamentum.**  
**Qui igitur talium fundamentorum**  
**monstrat usum, non tradit jus ce-**  
**rebrinum vel aliquid à legibus**  
**prorsus alienum valde ac maxime**  
**ita dicentes errant. Saltem mon-**  
**stroac pro virili tyronibus ostendit.**

doquod presupponunt omnes fa-  
tiores JCri. Non leves ob causas  
reducit huc peto, quod habet Ma-  
gnificus Eichel. ( in quo jam omnis  
ferè honoris confluxus ) in sui  
commentarii Praefatione in sic. ff.  
de Reg. jur. ch. 27. ex Mathao Gribaldo.  
Mopha lib. I. cap. q. de Ras. studiis, cu-  
jus verba hæc: Ceterum de effectibus,  
seu individuali scientia esse non potest,  
sunt enim ( secundum Platonem ) propè in-  
finita ut nulla arte recipi queant nullaque  
disciplina comprehendi. Causas ve-  
rò universales esse constat, & finitas ex  
quibus propterea rectè fiunt demon-  
straciones. Sed ne dicitur in aliena  
messe vagemur, nihil jus civile proficien-  
tibus ad perfectam eruditionem conse-  
quendam utilius esse putamus, quam eo-  
rum, quæ à majoribus nostris simplici-  
ter definita videntur causas rationesq;  
diligenter scrutari. Etenim; nihil  
ominis ab eis sine ratione factum existi-

mandum est, qui ob suam excellentem  
 doctrinam & eruditionem sapientissi-  
 mi omnium habebantur: à quorum re-  
 sponsis, veluti à Plistia tripode, aut Sè-  
 billa lumine omnes pendebant. Post mul-  
 ta interjecta pergit; Quid, inquam,  
 prodesset huiusmodi, & alias propè inspi-  
 ritas & Ciorum definitiones simplicitan-  
 tem ac nudam lectione disidisse, earum  
 vero causas ac rationes penitus ignorare?  
 Nempe istha mihi scientia (ut in-  
 genuè fatear) non moda insipida & sed  
 inutilis omnino videretur. Neque enim  
 veram hanc pactò scientiam, universa-  
 lemq; adipiscimur, neq; arte, vel ingenio  
 nostra studia exerceamus, sed immortali  
 quodam labore, aliquot individuorum  
 (qua infinita sunt) opiniones contrabio-  
 mus: eaq; duximus scire probamus, que  
 assidua lectione congesta memoria com-  
 mendamus. Veram nec ea scimus, cum  
 causas & rationes ignoramus. Quoniam  
 pactò quis eorum veritatem aut falsita-

tēm discernet, quomodo de illis cum ad-  
versario contendet, quanullo argumen-  
ta subvertere, nullave ratione novit  
comprobare? Quid aliud agit, quām  
ōv. περὶ τὸν λύγαν? planè si sic ins-  
tūda forent legalis disciplina studia, ut  
circa decisionum arg. individualium  
cumulos dūraxat versaremur, vix ad  
eorum consummationem vita bominis  
vel longissima supereret: Per causas ve-  
rò & rationes artem ingeniosè colligen-  
tibus breve luftrum cum Justiniano suf-  
ficere arbitramur. Particularium  
rerum cognitio suos limites non egrēdi-  
tur, sed tantum præstat sc̄ientia, quant-  
um experientia comprobavit. Notitia  
verò per artem, ex universalibus causis  
& rationibus contraria, in infinitum  
protenditur, omniaq; inferiora sui ge-  
neralitate comprehendit. Proinde qui  
unius legis solam decisionem intellectus  
unam tantum facti speciem definire  
novit: qui verò decidenda quoq; ratiō-

pacem colegerit, in numeros casus & ins-  
 pista prope individua eadem ratione con-  
 gludet. Casas intelligentibus, librorum  
 multisudine opus non est: quicquid enim  
 à Doctoribus in tanta volumen copia  
 fuisse traditum est, suo ipso ingenio facile  
 ex cogitabunt, (res ipsa in meis antea  
 monstratis loquitur) concurrens  
 cum Bartolo, Baldo, Paulo, Immola, A-  
 rezino, & ceteris Scriptoribus: ticeat  
 eorum commenta non viderint, quod  
 sanè multum contigisse, nobis compre-  
 tum est. O divinam causarum scientiam,  
 quam irrefragabilem methodum geris!  
 Ex surgite Juvenes scientiæ cupidi, vestra  
 jam excitantur ingenia, non ultra in-  
 nudi decisionibus torpescant: Non quid  
 sit, intelligere sufficiat, sed cur sit, dili-  
 gentius inquiratur, Hisce verbis  
 (materiâ hâc penitus absolutâ, ac typos  
 grapho fere traditâ) citatô locò in-  
 ventis, jucundissimæ lectionis vo-  
 luptate meus explebatur animus:  
 cum meam etiam foveant senten-

tiām, pluribus perceptam; Ideo  
que ut meis interjicerentur verbis,  
opera pretium esse duxi. Ne in  
locis Doctorum supersticiosus Ju-  
re videri queam, ut rem, J. C. tis,  
Philosophiā peripatheticā imbu-  
tis, testatam satis & perspectam, lu-  
bens prætereo, benevolum lecto-  
rem hujus discursus ad Nobilissimi  
*Feldii*, acutissimi ingenii commenta-  
tum in libb. Arist. Polit. & Grotium  
de Jure belli & pacis, remitto, cuius  
magni viri cæteris operibus, jam  
jam sub prelo sudantibus, una cum  
multis in dies iahio. Ut paucis  
me expediam dicendo, quomodo  
se hæc methodus habeat: Esto po-  
stulatum Mathematicūm hoc, A  
quovū puncto ad quodvis punctū duci  
potest linea. Sit aliquod magnum  
punctū, circa quod, vel infra il-  
lud plura puncta sunt posita, ex ma-  
jore illo puncto non solummodo ad

cīc

circumposita puncta lineas ducere  
ac reducere, sed plura circumpos-  
tere possum. Quapropter ita  
etiam sese habet hic modus vel  
methodus hæc: uti enim sese haberet  
punctum magnum: ita sese haberet  
universale vel principium Juris na-  
turæ. Porrò quemadmodum non  
solum ex punto majori ad posita  
puncta lineæ duci possint, verum  
adhuc plures.

Ita etiam ex universalí seu princi-  
cipio legum multarum in corpore  
juris postularum, non solummodo  
ratio deduci potest, sed adhuc ma-  
tia leges exinde peti possunt, cum  
quidam accidit casus, de quo nuf-  
folata est lex. (Quæ de re in futuro  
erat, cap. de legum natura, pluribus  
ad i. 11, 12, 13. Et c. ff. de EL.) Ut i insu-  
per à circumpositis punctis per da-  
tum postulatum à minori punto  
reduci potest linea ad magnum.

punctum; ita etiam lex methodo  
 analyticâ, antea syntheticâ  
 deducta, reduci potest. Idem  
 simile in definitionibus plerum-  
 que procedit. Ne superstitionis  
 Ictis id narrare videar, quod quidā  
 de Excellentissimo Dn. Feldio fal-  
 sòputarunt, putant, eum conclusio-  
 nes seu leges ad principia Mathe-  
 matica reducecere voluisse; cum ta-  
 men aliud sit illustrare quidpram,  
 aliud probare, sive demonstrare:  
 exempla enim illustrant, non pro-  
 bant. Proinde quotundam reji-  
 citur consequentia, cum, qui haec  
 consequi desiderat methodum,  
 Mathematica calleat, necesse habere.  
 Aliud exemplum ratione methodi  
 potest esse hoc: Sunto quidam ri-  
 vuli, eorum originem investigatu-  
 rus, ipsum querat fontem; quô in-  
 ventô, ulterius non progreditur,  
 sed subsistit. Similiter fidelis Prz-

ceptor cum suis auditoribus vel discipulis legum quaerit fontem methodo analyticā h. e. inquirit in principium, quod à nullo dependet alio, sed ab eo conclusiones seu leges, quō consecutō subsistere tenetur, ac similes methodo syntheticā, mōdō hūc, mōdō illūc, (uti ille riyulos suos) dedit leges, quod sit per interpretationem extensivam. Cui modo deducendi, si prudenter aliquando accedat habitus, nullum dubium videtur esse, quin ejusmodi LLatēris cususpiam munus ritē subire possit. Sufficient paucula hac literis divulga de Jure privato siue ejus studio, de quo, ut & de publico ex fundamentis Aristotelicis in futurum Deo auxiliante pluribus. Nam non expedit dicere (quod omnium Juris Consultorum tritum) ubi desinit Ethicus;

incipit Juris Consultus. Præcipuum enim est ac utilissimum, ty-  
venibus illud ostendere, ut Phi-  
losophiæ practicæ videant  
uberrimum u-  
fum.

## FINIS DISCURSUS.

D. T. O. M.

De

# MUTUI NATURA.

q. 1. **A**ntequam de ipso dicatur  
mutuo , methodo Aristote-  
licâ inquirendum, an & cur detur  
muruñ. 2. cùdem methodo (quâ in  
præticis ferè disciplinis utitur Ari-  
stoteles) quid sit. 3. posita quiddi-  
tate, uti vulgò loqui amamus , seu  
definitione investigatâ, ex ea leges,-  
cujusque sc. mutui affectiones sim-  
plices, legitimô modô , tam impli-  
cità (hoc est positô saltē mediis  
terminis, seu causâ , quæ vocari so-

C's

let

Et ratio vel explicitè (hoc est per syllogismum), positò deductionis scu demonstrationis principio, quod vel axioma vel hypothesis, vel definitio sum datur.

S.2. Hic inquiritur primum, an & cur nam detur mutuū? Deductionis seu demonstrationis loco est principio, quod est axioma quoddam ab experientia petitum hoc: *Deus & natura non omnia vita instrumenta (JCtis vocari solent res) nisi satis dedit homini.* Hæc autem vita instrumenta sunt, quib. sc. homo utitur ad vivere & beatè vivere, ab eodem sunt separata. Quare, quoniam homo indiget vestimentis, carne, frumentō, lacte per anū &c. ut ab aliis, qui ejusmodi abundante, acquirat, necesse habet ut indigentia suppleatur. Indigentia autem suppleri nequit ab uno solo homine, ut ex datō principio patet. E.

ab

ab aliis fieri debet supplementum.  
 Inde erit quædam societas, quæ a  
 sicutius gratia per suam naturam  
 fit. h. e. ut acquiratur id, quod carbo.  
 Quicquid autem alienius gratia fit,  
 est finis. Hinc omnis societas pecu-  
 niaremi habebit finem. Uti autem  
 finis, ita etiam societas; proinde,  
 alia societas erit quam instituit la-  
 nio cum futore, alia quam instituit  
 ille, qui iudicet pecuniâ cum eo,  
 qui habet pecuniam, quod in spe-  
 cie vocari solet ~~mutuum~~. Positâ ra-  
 tione, cur detur mutuum inquiren-  
 dum ip membrum a. quid sit.

§. 3. Ex præmissis §. 2, constat, i-  
 dedò celebrari mutuum: cum non  
 cuiuslibet Deus & natura vita dede-  
 rit instrumenta; propterea necesse  
 habeat, ut ab aliis sibi acquirat ea.  
 Quare societatem quandam cum  
 altero mire tenetur, ac querere  
 ex eo, an velice mutuare aliquid

sec ne, cùm alter consentit, tunc  
sit pactum, quod pér l.i. §. 2. ff. de  
pactis est dñorum, plarumq; in i-  
dem placitum consensus, privato-  
rum sc. h. e. patrum familiæs. Po-  
ste à æccidente traditione rei mu-  
tuandæ, transit hoc pactum in con-  
tractum. Ex hisce colligo hanc  
propositionem; *Mutuum esse con-  
tractum.*

§. 4. In præcedenti §. dictum,  
quod mutuum non sit, quando for-  
fan alter alteri dixit, mutuabo tibi  
quos petiisti. vel credam fru-  
mentum &c. Sed tum demum, cùm  
res fuit data. Exinde ultrò sese of-  
fert hæc conclusio: *Mutuum  
requirere rei traditionem. Qua-  
re dico. Mutuum esse contra-  
ctum realem.*

§. 5. Dictum mutuum eff.  
*contractum realem.* Res autem  
seu

feu vīta instrumenta, quæ quis ab altero accipit, vel ipsō pereunt usū, ita, ut in specie restitui nequeant; vel non pereunt, sed post usum remanent. Illæ Ictis vocari solent res fungibiles. E. in mutuum veniunt res fungibiles. Indè mutuum erit contractus realis, quò quis rem fungibilem dat alteri.

S. 6. Ostensum, propterea mutuum fieri, ut quis sc. qui indiget, habeat rem fungibiliem. E. datur indigenti. Hinc mutuum est contractus realis, quò res fungibiles datur indigentibus.

S. 7. Cùm igitur pateat dari rem fungibilem in mutuum h. e. quæ post usum non amplius illud ipsam est eius, cuius fuit e. g. cum usus cerevisiā vel frumentō, non meū id ipsa est, quod anteā fuit, nec pecunia mea sc. est, quæ antea fuit.

Inde rei fungibilis usus, quartens ipsò perit usu, regulariter coasisteret in abuso. E. determinandum est, ad quem quis concedi velit usum, an ad proprium, an ad aliū, qui ei naturalis non est, de quibus infra ex Arist. ad vocem hanc. Ex hisce colligo, hanc propositionem: *Res quæ in mutuum venit, datur ad abusum. Quare mutuum esse; colligitur, contractum realem, quod res fungibilis datur indigenti ad abusum.*

§. 8. Præmissō proximè præcedenti §. infero: (cùm res fungibilis ad abusum concedatur, ita, ut ipsò pereat usu, quod in specie ead. res data danti restitui non possit. E. si non ead. alia restituenda est. Quomodo autem? an aliena? Recipalia, quæ eadem venit nomine, alia. scilic. species, quæ in istis genus vocari solet. E. g. Triticum, quan-

do indigenti fuit datum, ut eos ap-  
petitam conservandam utatur, tunc  
preferatur; hinc idem datum, resti-  
tuere nequit. Inde configo, aliam tri-  
tici speciem (quæ Ictis, eeu mons-  
tum, genus vocatur) esse restituendam.  
Addo definitionem: *Mutuum*  
*est contractus realis, quo res fun-*  
*gibilis datur indigendi ad abusum,*  
*ut restituat rem ejusdem generis.*

§. 9. Dictum, rem ejusdem ge-  
neris esse restituendam: Propterea  
etiam sequitur, in qua bonitate  
ac quantitate fuit data, in eadem et-  
iam esse restituendam: Nullus e-  
nim liber homo alterius gratia da-  
mnum sentire, ac alteri servire te-  
metur, quod est principium po-  
liticum. Hoc autem fieret, si non  
eadem restitueretur bonitas ac  
quantitas. Esto igitur integrade-  
finitio hæc: *Mutuum est contra-*  
*ctus*

*Eius realis, quod datur res fungibilis indigenti ad abusum, ut reficiat rem eiusdem generis, bonitatis ac quantitatis.*

**S. 10.** Præmissis præmittendis. 1. sim, cur detur mutuum. 2. quid sit, restat, 3. sc. quanam ex definitione tanquam deductionis principio deduci possint conclusiones, quæ nostræ sunt leges.

**S. 11.** *Mutuum est contractus*, posita vocata contractus, videndum, quanam exinde fluant. **L.** Omnis autem contractus est consensus. **O**mnis consensus est voluntatis declaratio. Voluntas definiente Aristotele **I. Rbes.** 10. est appetitio boni cum ratione conjuncta. Hac principia omnia sunt axiomata h. c. quibus per se, sine ulla probatione fidem tribuimus. Quoniam igitur voluntas est appetitio boni cum

cum ratione conjuncta', sequitur illum, de quo dicitur habere intellectus usum. Quare colligo, mutui contractum requiriere consensum. Quare? quia ad omnem contractum requiritur consensus.

Atqui mutuum est contractus. E.

In mutuo requiritur consensus.

Porrò. Omnis consensus est voluntatis declaratio. (est axioma ex definitione voluntatis deductum.)

Atqui mutuum est consensus. E.

Mutuum est voluntatis declaratio.

Caterum: Omnis voluntatis declaratio intellectus requirit usum perfectum (est axioma ex voluntatis definitione)

Atqui

Atq; mutuum est voluntatis declaratio. E.

Mutuum intelle&us requirit usum.

Hæc conclusiones fundatæ sunt in communissimis juris naturæ principiis.

Inde à contratio sensu sunt deductionis principia hæc:

In quoconque non est intelle&us usus, ille non potest contrahere.

Quicunque non potest contrahere, ille non potest mutuum celebrare.

Hicce generalibus præmissis progrediendum ad specialia, ita ut varia colligantur subjecta, quibus horum principiorum natura vel in est, vel non illò modo refusat conclusio, quæ est lex affirmativa, hōc negativa. Et hoc est munus filii dei Preceptorū.

§ 12. Inquirendum igitur est h̄ic, qui nam mutui contractum instituere possint vel non. Quibus sc. inest usus intellectus. Per experientiam constat, quibusdam personis constituit Tutores. Quare, ut eorum judicii suppleant defectum (quæ personæ vocantur pupilli) (quod est axioma ex natura Tutoris) in contractu autem mutui ac omni, judicii requiritur usus, in pupillo autē judicii est defectus inde argumentor.

In quocunque judicii vel intellectus (qui nūm. requiritur h̄ic) est defectus, ille non potest contrahere.

*Major ex supra dictis patet, minor per naturam pupilli est clara.*

Quicunque non potest contradere, ille non potest mutui contractum celebrare. Major est manifesta dictio de omni: *Quicquid enim dicit-*

dicitur de omni contractu in genere, dicitur etiam de iis quibus nomen competit, contractus).

Atq; pupillus non potest contraherere. Minor fuit conclusio praecedentis Syllogismi.) E.

Pupillus non potest mutuum celebrare : Quicunque non potest mutuum celebrare, ille non potest obligari.

Atqui pupillus non potest mutuum celebrare : E.

Pupillus non potest obligari. Hzc conclusio est l. 43. ff. de O. S. A.

*Major probatur : Cum mutuum sit contractus, omnis contractus consensus, omnis consensus pariat obligationem, obligatio sit juris vinculum, sive nec essitas imposita libero homini ad aliquid facendum, patiendum vel omittendum, ut justum inde proveniat. E.*

qui

qui est obligatus, debet confidere syllogismum practicum E. g. pupillus si à Titio mutuo petiit 20. ac accepit, regulariter obligaretur Titio ad aliquid faciendum, restituendum sc̄ determinatō tempore. Ex hisce confidere deberet syllogismum practicum hunc,

Quicunque mutuo aliquid ab altero accipit, id debet restituere.

Atqui ego (pupillus) à Titio mutuo accepi viginti. E.

Titio restituere debeo.

Quoniam autem omnis syllogismus est ratiocinatio, usum requirit intellectus, sequitur, quod obligari non possit & hoc vocari solet obligatio naturalis, quando conscientia ei aliquid dicit, seu necessitatem ei imponit aliquid faciendum, patiendum vel omittendum.

dum. Ex his e deduco porro:  
 Quicunque ob iudicii seu intelle-  
 ctus defectum non naturaliter pot-  
 est obligari. multo minus civiliter  
 h.e.quan. lex civilis necessitatem  
 aliquid faciendi patiendi vel omit-  
 tendi imponit.

Atqui pupillus non potest na-  
 turaliter obligari. E.

Multo min⁹ civiliter obligabitur.  
 Hæc conclusio est l. 43. ff. de O.  
 & A.

Quibus juris naturæ rationibus  
 allatis. varix colligi possunt leges  
 seu conclusiones E. g. quare in l.  
 9. §. 2. ff. de autor Tui. dicatur quod  
 pupillus si sine Tutoris autoritate  
 alicui mutuam dederit pecuniam,  
 non obligetur it. §. fin. 3. quib.  
 alien. licet vel non & l. 3. §. 2. ff. ad  
 Sctm Macedon. huc referri etiam  
 potest l. 4. §. 8. l. 15. ff. de solutio-  
 nibus

nibus quæ supra per deductionem explicitam sunt deduc&æ,

¶. 13. Porro inquirendum in aliud subjectū cui illorum prædicatorum natura non inest. Præter pupilos sese offerunt furiosi ob eandem rationem. Ubicunque autem eadem ratio: ibi idem constituti solet jus. Quare colligo hanc propositionem: Quicquid dicitur ratione contractus ac obligacionis de pupillo dicitur etiam de furioso.

Atqui de pupillo dicitur quod nec contrahere nec obligari possit. E.

Idem etiam dicetur de furioso.

Hoc autem notandum, pupillum judicii laborare defectu non uti furiosus, hic enim multis complevit annos, pupillus vero non. E. propter ætatem hic judicii laborat defectu. Ubi autem deficitus,

fectus, ibi ille est supplendus per Tutorem sc. Ubi nullus, ibi nullus supplendus.

Arqui in furioso nullus est iudicii defectus. E. in furioso nullus supplendus.

Major exinde patet; cum enim nihil est supplendum, vel omne, quod requiritur, adest, vel non adest, supplere enim denotat, ut ei, quod adest, addatur quod abest. Ex hisce colligitur ratio l. 50. ff. de Reg. Jur. quæ ita sonat: *In negotiis contrabensis aliam esse rationem furiosorum, aliam eorum, qui fari possunt, quamvis actum rei non intelligerent.* Nam (dicitur porro) furiosus nullum negotium contrabere potest: pupillus omnino, Tutore auctore.

§. 14. Eandem rationem per interpretationem extensivam prodi go incesse deprehendo. Inde (uti mon-

monitum) ubi eadem ratio, ibi idem Jus. Quare colligo hanc propositionem: *Furiosus non potest mutuare*. Huic propositioni non absimilis est l. 40. ff. de Reg. Jur. *Quod furiosi, vel ejus, cui bonis interdictum est, nulla voluntas sit*.

In omni antem contractu requiritur voluntas, (quod ex antecedentibus clarum).

*Mutuum est contractus. E.*

*In mutuo requiritur voluntas.*

Sunto igitur conclusiones haec: demonstratae principales haec:

*Pupillus non potest mutuare.*

*Furiosus non potest mutuare.*

*Prodigus non potest mutuare*  
*&c.*

De hisce ac similibus aliquando pluribus. Hac Juris naturae si obseruentur principia, quilibet juris

*xyro videbit*, quinam contrahere obligativè possint, quinam verò non: unum enim contrarium alterum perspicuum reddit, sive, uti alias dicitur, cognitò uno contrariorum, cognoscitur & alterum.

§. 15. Dictum mutuum esse *contractum*, contractum consensum, consensum voluntatis declaracionem, voluntatem appetitionem boni cum ratione requiri intellexum. Intellectus autem est cognoscere objectum illud circa quod versatur. E. omnes perpendere debet circumstantias. Circumstantiaz autem sunt quis, quid, circa quid, cuius gratia &c. De quo usus passim in libris Ethicis ac Rhetor. Arist. Etiam speculations ab intellectu, scilicet ab intellectu secundum omnes circumstantias præhendit voluntas, quæ est appetitio boni, uti monitum, vel appetitus rationalis,

i.e. cum mente seu intellectu scire  
te quid agatur conjunctus. Quia  
propter iterum ultrò patet intellectu  
rum versari circa scientiam, sci-  
tiae opponitur ignorantia. Cum i-  
gitur, (quantum ex antea Juris  
nature & fundamentis datis clarum)  
ad omnem contractum requiratur  
voluntas, voluntas requirat intellectum, intellectus scientiam, sequi-  
tur in contrahente & quidem o-  
mni etiam scientiam esse debere.  
Si in omni E. etiam in murum cele-  
brante. Scientia requirit, ut quis o-  
mnes attendat circumstantias, ut  
sc. sciat quis agat, quid agatur,  
quomodo &c. Quare iterum per  
demonstrationem implicitam ex  
hisce præmissis sequitur omnem  
contractum. (cum requirat volun-  
tatem, voluntas præ requirat sci-  
tiam) cum deliberatione esse insti-

tuendam , quod sit adhibendo scientiam, excludendo vero ignorantiam ; hinc fluit l. 76, ff. de Reg. Jur. ratio, cuius legis verba ita sonant *In totum omnia, qua animi distinctione agenda sunt, non nisi vera & certa scientia perfici possunt.* Hisce positis colligo haec, quæ se sc. ad instar principiorum deductionis habent: cum partim ex antecedentibus clara sint, partim per se h. e. quibz quilibet, nullâ adhibitâ probatione, fidem tribuit.

*Quic. ignorat id, quod agitur sc. circumstantiam circa quid est cuius gratia, ille agit invile per ignorantiam.*

*Quic. agit invile per ignorantiam, ille non declarat suam voluntatem (quod ex supra positis claram.)*

*Quic. non declarat suam vo-*  
*lun-*

*funtatem, ille non contrabit, est axioma.*

Ex hisce sequitur responsio ad l. 12. ff. de Reb. cred. cuius calus est hic: Titius accepit mutuam pecuniam à Cajo furioso, quem credebat ab initio esse sanx mentis. Dicitur in al. l. quod mutuum non contrahatur. Quare? Resp. quia mutuum voluntatem requirit, voluntas requirit intellectum, intellectus scientiam circumstantiarum, quis, quid, circa quid &c.

Qapropter, cum hæc omnia negativè ratione furiosi dicantur, contractus est nullus: errat enim alter contrabens in aliqua circumstantia, cuius erroris vel ignorantiae causa non est, ceu constat ex 3. Arist. Eth. ad Nic. Allatâ hæc hypothesisi Ethicâ, colligo hanc propositionem: *Quandounque in con-*

tractu mutui desideratur aliqua circumstantia, (impediens sc. hunc contractum) cum illud negotium non meretur nomen mutui. Hinc iterum sequitur, ob circumstantiae ignorantiam non fieri unam voluntatem ac consensum. Consentire enim est declarare suam voluntatem, quod cum alterius conveniat voluntate. E. ex duabus voluntatibus constitutis iterum novum deductionis de promulgatione principium. Quandoque in contractu non est una eademque voluntas, ille contractus est nullus.

Atqui mutuum est contraqus. E. Quando in contractu mutui non est una eademque voluntas, tunc est nullus; hinc in contractu mutui debet esse una eademque voluntas.

Hæc omnia fluunt ex justo naturali, quod semper continetur in definitione. Ex justo autem positivo, (quod Aristoteli s. Etib. vocatur legitimum) dependent sequentia. C. all. 12. de Reb. cred. verba: Quod nibilominus consumtione reconcilietur mucum add. l. 13. ff. d. l. quod tamen proptiè ex mutui natura non fluit, id quod facilitiam deduci posset modo, si aliquid mihi vacaret temporis spatiū, ob cuius penitiam invitus hancce materiae coarctare teneor. Huc facit etiam l. 16. ff. de Reg. Jur. quod non videantur consentire, qui errant. Subsumatur etiam præcedentibus leg. p. 5. ff. de Reb. Cred. ex qua deduco regulam hanc: Non semper obligatur, cui sit numeratio, quando non ea accipitur intentio, quâ solvitur. Ratio enim est

quod non sit una eademque voluntas. Ex eod. fundamento seu ratione deciditur casus l. 18. pr. & §. 1. ff. de Reb. credit, qui est hic: Tikius petit à Mævio mutuum 20. sc. hic numerat etiam ei 20. non ex causa mutui, sed ex causa donationis. Sanè ob datum Juris naturæ principium, nec mutuum, nec donatio erit, sed si consumti fuerint, demum mutuum fieri, quod iterum non ex justo naturali, sed positivo fluit, quod justum est contra naturale. Ob candem etiam rationem deciditur casus all. l. §. 1. qui talis: Caius deponit. 100. ap. Sempronium, hic tanquam mutuum accipit, nec mutuum nec depositum est.

*Nam non est una eademque voluntas.*

Plures huc spectantes leges colligi ac subdatō principio à Juris ty-

rone

tone subsunni possunt. Meum saltem propositum est proximilim monstrare, quā facili perspicuā ac per brevi methodō Jura Romana cū Philosophiā scil. Aristotelica proponi possint.

§. 16. Supra ostensum, genus mutui esse contractum, contractum esse consensum. Consensus autem idem est, quod conventio esse solet. Omnis autem conventio (*per manifesta Jura*) est vel pura, vel conditionalis, vel in diem, vel ad tempus. Quare necessariò fluit, mutuum (cū sit contractus consensus seu conventio) tale etiam esse posse. Indè colligo, mutuum esse, vel constitui posse vel purum, vel conditionale, vel in diem; vel ad tempus. Conditionale est in l. 7. ff. de reb. cred. cuius summa hæc: quod mutui datio suspendi

D s possit

possit in centumi conditionis expressæ, vel tacita. Quibus positib[us] addi l. 19. B. i.e. l. 8. ff. cod. ubi dicitur, quod mutui datio interdum pendeat. E. g. Caius petit à Sempronio mutuo pecuniam, dicit, si hec vel illa extiterit conditio e. g. si Ticius Sejam sibi associari curabit, tum ei mutuo sunto illi centum joachimici &c. It. l. 36. ff. b. cuius summa est stipulatio conditionalis obligationem precedentem puram suspendit; Et eam novat in conditionis eventum. Ex hac legis summa colligo hanc propositiōnem; d[omi]ni mutuum purum, uti supra ex natura etiam contractus fuit deductum; Casus dictæ legis est talis: Ticius debebat Sempronio 18. pure, jussit, ut solveret Caijo sub conditione h[ab]et, si navis ex Asia venierit &c. Pendente condi-

tione

tione, peti non poterit cum effe-  
ctu: obstat enim exceptio, quod sc.  
nondum conditio extiterit. De  
reliquis conventionibus seu con-  
sensu, plura essent dicenda, sed  
properandum.

S. 17. *Reatu*) Supradictum, mutuum  
esse contractum, omnem contra-  
ctum parere obligationem. Etiam  
mutuum. Quidam autem contract  
eius, statim declarato partium con-  
sensu, pariuero obligationem. Alius  
præternudum consensum etiam re-  
quirit reat; adeoque hic plures re-  
quirit solennitates, quam illi; Inde  
istit, quoniam nudò absolvuntur  
consensu; erunt contractus consen-  
suales, hi reales, qui re sc. demum  
traditè producunt obligationem,  
nec perficiuntur, nisi facta fuerit  
solutio. Qvibus generalibus por-  
fitis colligo ex dictis c principi-  
um deductionis.

Quando<sup>c.</sup> in mutuo non fit solatio, sive vera, sive ficta, mutuum non est. Quando<sup>c.</sup> mutuum non est, non erit actio ex mutuo: Cessante enim causâ, nunquam erit vel existet effectus. Quare ex hisce principiis decidi poterit sequentis l. casus. l. 3. ff. de Reb. cred. cuius summa hæc: *Qui spe futura numerationis promisit, non habet necesse recipere.* Casus est hic: Cuius promisit mihi mutuare pecuniam, cum non haberet, sed in brevi habiturus esset: composuimus instrumentum, cui accessit stipulatio, ac si accepisset: postea à indigui: Unde si pecuniam non recepero, non ero ei obstriclus. Exinde colligitur quod factâ promissione nudum sit pactum. Nudum autem pactum de Jure civili nullam producit obligationem, nec est contractus. E. nec

nec mutuum. Et sic firma est conclusio ex hisce implicitè demonstratis quod in mutuo, rei requiratur traditio. Et hoc exinde: cùm vocatur *contractus realis*.

§. 18. Datur ) E. traditio pecuniaæ necessariò, uti ex præcedenti etiam constat §. fieri debet. Traditio autem alia est vera, alia ficta, quæ vocari solet brevis manus. Vera est, quæ fit de manu in manum ab ipso mutuante cum animo obligandi conjuncta; adeoq; transit in contractum. Huc facit l. 19. ff. de Reb. credit, cujus verba hæc sunt: *Non omnis numeratio eum, qui accepit, obligat: sed quoties id ipsum agitur. Colligo igitur hoc principium:*

**Quandocunque contrahentes animum obligandi habent, illa i-**

**D 7**

psa

Titius petit, ut ei mutuum 20: pro-  
 missi etiam ei me daturum; interea  
 temporis absens sum; forsitan Jenaz,  
 perii Cajum, ut me absente ei sol-  
 var, hic Causus mihi aduersus Titi-  
 um acquirit conditionem h. e. a-  
 ctionem, quâ repetere possum a  
 Tito, & Causus aduersus me, per  
 def. mandati, mandati habet actionem.  
 Ibi fingitur acsi ipse tradide-  
 rim. Huc ob eandem rationem  
 ac idem fundamentum referatur  
 etiam l. 9. S. 9. ff. b. cuius casus hic:  
 Titius depositus ap. Cajum 100. il-  
 le huic concedit præstare uten-  
 diu illis modo velit, sic pecunia hæc,  
 quæ debebatur ex causa depositi;  
 postea debetur ex causa mutui;  
 sive ambo declarent voluntatem  
 de mutuo; prius tamen mutuum  
 non est antequam à depositario  
 moveatur sc. a Cajo, & idem est ac-  
 si ei revera tradiderit Titius tan-  
 quam:

psa conventione cum solutione trans-  
fit in nomen contractus.

Atqui quando creditor indi-  
genti pecuniam in conspectu o-  
mnium positarum numerat & tradit,  
contrahentes animum obligandi  
habent. E.

Illa conventione transit in nomen  
contractus mutui.

Dē vera traditione plures colli-  
gi possunt LL. meum jam non est.

§. 19. In proximè antecedenti  
§. dē vera traditione, paucula salu-  
tasse sufficiat. Sequitur ficta tra-  
ditio, quam (uti vulgò solet) voco  
Brevis manu traditionem, cùm fin-  
gitur cā factū esse, cùm tamen reve-  
rā facta non fuerit. Exemplum est  
in l. 9. §. 8. ff. b. cuius summa  
hac: Num erando pecuniam no-  
stram, nomine absentis. Et igno-  
ravit ei querimus actionem E. g.

Titius

quam mutuum. Est igitur ficta traditio. Ab initio autem quando deponit dicendo, si uti voles, utaris, creditum non est, seu mutuum quod est *l. 10. ff. eodem*. Ratio ex supra patet dictis: cum una requiratur voluntas. Inde, quando uti non vult, mutuum non est, nec tenetur ad periculum. Ex hisce simul colligo hanc propositionem: *Interdum possessionem naturalem generari in civitem*: Depositarius enim naturaliter, mutuatarius vero & civiliter posidet h. e. exercet operationem dominicam. Ex ejusdem fictæ traditionis natura fluit etiam *l. 15. ff. b.* Cujus casus est hic: Titius petit à me 20. dico ei, ut à debitore meo sibi pecuniam dari curet accepta pecuniâ, licet neque meam neque à me acceperit, mihi obligatur ex mutuo, ob hanc sc. ratio.

ratiouem : cùm illa pecunia quicquid est in se, sit mei gratia. Quicquid autem est mei gratiâ, quicquid est, illius rei sum dominus. Est hypothesis ex *r. Pol. Arist.* constituit enim aliquam dominii essentialem partem. Sub natura traditio-  
 nis per brevem manum subsumi etiam potest. *ii. ff. de i.* Casus est talis : Titius venit ad Cajum, pe-  
 tendo, ut ei mutuodet 10. hic ait,  
 se carere pecuniâ : Ne autem da-  
 mnum sentiat dicit, mi amice, ha-  
 beo quandam hìc lancem, vel aliud  
 quippiam vende & utere pecunia,  
 tûm mutuum est. Quod si autem  
 res pereat, ad quem spectat pericu-  
 lum ? Resp. illud ex principio quo-  
 dam deduci potest, & quidem hoc:  
 Quicquid totum alterius gratia est,  
 id & ipsius periculô est.

Atqui quando res vendenda æ-  
 sti-

stimata indigenti datur, tota illius  
gratia est. E.

Ipsius periculo est.

Ob eandem rationem spectat et  
iam huc l. 8. (sic certum pet.

§. 10. Hactenus de vera ac ficta  
traditione; quae fit immideate h. c.  
a nobis met' ipsis tanquam a Do-  
minis. Jam de alia, quae vocari pot-  
est mediata s. e. quam per alias  
perficiimus personas. Traditio au-  
tem in mutuo nihil aliud est quam  
quædam alienatio, specie sc. In ali-  
enatione vero requiritur volunta-  
tis declaratio quæ sequi potest per  
alias, personas traditio & haec sunt  
vel in nostra potestate vel non.  
Potestas vel est dominica, vel pa-  
tria. E. erunt vel liberi, vel servi vel  
affili, qui in tali sunt constituti. Hinc  
colligo (cum in mutuo, quæ alie-  
natio quædam est, requiratur vo-

lun-

fuitatis declaratio, voluntatis declaratio-  
 ratione sequatur traditio nos mu-  
 tuū) tam per liberos servos ac libe-  
 ras celebrare posse personas h.e. ut  
 non solum alii pecuniā mutuā per  
 ejusmodi personas mutuā tradam⁹,  
 verū nobis met ipsis etiam de-  
 mutu auda per eas etiam prospicia-  
 mus Hisce generalib⁹ positis, cla-  
 ra erit summa l. ii. g. i. ff. b. (quā habet  
**Glossa**) quā hæc est: *Servus mu-*  
*tuā pecuniā domini voluntate,*  
*acquirit certi conditionem domi-*  
*nō.* Si autem contra voluntate-  
 tem Domini pecuniā credat, non  
 facit eam accipientis, sed extans  
 vindicatur; aut dolō malō consum-  
 ta, agitur ad exhibendum: & bona  
 fide consumta condicitur. Ex his  
 colligo hanc regulam: *Quod*  
*servus sine Domini voluntate non*  
*possit ejus mutuare pecuniā.* Ra-  
 tio

tio hujus regulæ (quam ita appella-  
re licet) juris naturæ est hæc: cùm  
mutuare sit alienare, alienare re-  
quirat voluntatem ejus, cuius res  
est. E. res domini , contra  
ejus voluntatem non potest a-  
lienari. Si non potest aliena-  
ri. E. nec mutuo dari: Mutuo  
enim dare est alienare. Dependent  
hæc omnia ex fundamentis seu  
principiis Aristotelicis. Hinc ob-  
eandem rationem per demonstra-  
tionem implicitam fluit, quod ha-  
betur in l. II. §. 2. b. verba huc faci-  
entia sunt hæc : *contra volunta-*  
*tatem Domini credendo non facit*  
*accipientis.* Ex iisdem fundamen-  
tis fluit etiam l. 29. ff. b. ubi ha-  
betur, quod ex contractu instito-  
ris & que ac ex contractu Procura-  
toris dominus conveniri possit.  
Ratione filii per quam acquirimus,

habes

habetur in *l. 2. §. 4. ff. b.* Di-  
ctum in præcedentibus, per libe-  
rum etiam personam, ita, ut aliam  
& quidem principalem quasi sifat  
& repræsentet personam, mutuum  
fieri posse. per liberam autem hic  
intelligitur personam procurator,  
de quo etiam in modo *all. l. 2. §. 4.  
d. 1.* Huc speqtatetiam *l. 26. ff. b.* in  
qua continetur, quod per Procu-  
ratores quæratur actio domino  
militi sicut per Tutorem & Cura-  
torem minori. Quemadmodum  
perservos, liberos nostros ac Pro-  
curatores possimus alienare : ita  
etiam possimus per eos acquirere.  
Quod per servos possimus acqui-  
rere & alienare, probo ita :

*Quæcunque res est mei gratiâ  
quicquid in se est ac pars mea illius  
rei sum dominus. (Est axioma ex  
natura dominii de quo Arist. i. pol.)*

*Atqui*

Atqui servus est mei gratia ac pars mea. (Hæc minor patet ex servi natura, qui est instrumentum animatum, rationis particeps activum separatum, secundum naturam non sui ipsius, sed in eum alterius. Arist. 1. Pol. 4. 5. 6.) E.

Servi dominus sum.

Cujuscunq; rei dominus sum, illam ipsam rem pro lubitu dirigere possum.

Atqui servi dominus sum. E.

Servum pro lubitu dirigere possum.

Quicquid pro lubitu dirigere possum, per illud mihi acquirere possum.

Atqui servum pro lubitu dirigere possum. E.

Per servum mihi acquirere possum.

Qua-

**Quapropter manifesta exinde**  
**est conclusio seu lex supra all. per**  
**servos etiam nostros mutuum cele-**  
**brari posse. Haec deducuntur concul-**  
**siones multarum legum, aliis et**  
**iam in juris materiis, et sunt iustar**  
**principiorum deductionis.**

**§. 21.** Ut res in mutuum dari  
 possit, requiritur insuper. (cum  
 alterum efficiat dominum) ut illa  
 res ejus fuerit h.e. (1) quicquid est,  
 ejus gratia. (2) pars ipsius per natu-  
 ram dominii. Quod si talis fue-  
 rit, alter etiam idem reddetur, ali-  
 as in alterum transferre potest,  
 quam ipse habet. Quare colligo  
 uti se se habet res ad me sc. domi-  
 num rei; ita etiam ego me habeo  
 ad rem. Inde ex hoc iterum flu-  
 it hoc: pro qua parte quis est do-  
 minus, pro ea etiam potest aliena-  
 re; hinc ultiro se se offert aliqua

co.

conclusio, quæ est l. 16. ff. b. cuius summa esto hæc: pecuniam meam alteri possum mutuare, sed alienam non sine domini voluntate. Huc facit hæc propositio major: Quicquid non est meum, non potest fieri tuum per l. 2. §. 3. ff. b. verb. appellata autem est mutuidatio ab eo, quod de meo tuum fiat, Et ideo si non fiat tuum, non nascitur obligatio. Ex hisce negatione potest argumentum ab etymologia petitum & quidem negativum, quod procedit injure nostro non autem affirmativū. Hæc obiter. Ex supra dictis, pecuniam mutuantis esse debere &c. decidi potest casus hic. Titius habet socium Mævium, convenienter inter se se, ut omnia eorum bona iis sint communia. Titius propriæ suam mutuavit pecuniam postea acquisitam, sed non

non communicatum pro parte Titi erit mutuum. Quod si autem communem mutuare velit, non ei conceditur nisi ceteri consentiant. Ex hisce colligo hoc principium.

Quicunque non potest mutuare ille non potest dominium transferre in alterum. (*Major non indiget probatione, ex supra enim dictis ac monstratis cara est*)

Atqui socius rem communem sine alterius socii consensu non potest mutuare. E.

Hic socius non potest dominium transferre in alterum.

*Hæc conclusio est all. l. 16. ff. b.*  
Porrò. Quicunque non potest dominium transferre in alterum, ille non reddit accipientem dominum.

Atqui socius rei communis non potest in alterum rei Communis dominium transferre. E.

**Accipientem non reddit domi-  
num.**

Hinc illa translatio secundum  
justum naturale est invalida ac in-  
justa. Ut hæc clariora reddantur,  
dicendum, quid dominium sit; quod  
posito, plura exinde deducatur  
sum. Ex i. Arist. pol. 7. deduci pot-  
est natura dominii, de qua supra et-  
iam dixi; nimisrum (1.) requiritur,  
ut res, quicquid est, mei gratiâ sit  
(2.) pars mea. E. cui competit  
hæc duo ratione rei, illi etiam  
competit facultas (*naturaliter*) di-  
rigendi illam ipsam rem, seu  
vitæ instrumentum. Proinde do-  
minium erit facultas dirigendi ali-  
quod vitæ instrumentum, seu rem,  
quaæ quicquid est, domini gratiâ  
est, ipsiusque pars. Colligo hoc:  
Quandocumque res aliqua, quic-  
quid est, non est alicujus gratiâ,  
sola, nec ipsius sola pars, quod ille

nec

non sit dominus quā talis. Cum  
hisce dictis ferè convenit *Magnifi-  
ci Struvii*, *Patroni*, *Promotoris*  
ac quondam *Preceptoris* mei defi-  
nitio sui *syntagmat.* *jurispr.* in  
*Exerc. ii*, dicentis, quod sit *Jus in  
re corporati.* quō quis de ista re  
potest pro arbitrio nomine proprio  
disponere. Tanquam funda-  
mentum ibi etiam allegat *Arist.*  
*I. pol. 4.* Cujus verba sunt hæc:  
*Rem quam quis possidet, est instru-  
mentum ad vitam.* It. *I. Retb. 5.*  
iterum citat verb. *proprium est,*  
*quando in ipso est alienatio &c.* ac  
*penes ipsum sic usus.* Hisce alla-  
tis omnino datur intelligi, in quo  
consistat essentia *(domini).* Exin-  
dē verum ac certum est mutuantem  
dominum esse debere, quæ conclu-  
sio est *L. 2. §. 4. ff. b.* verb. in mutui

datiane oportet dansem esse dominum  
 Exinde ex supra monstratis patebit  
 ratio Erfur. florentissimæ Reip.  
 statuti art. 82. de anno 1329. verb.  
 Es soll auch kein Rath / der Stadt  
 Geld oder Gute verleihen / es werke  
 danu mit Willen und mehrer Meis-  
 ning der 5. Räthe. Hoc statutum  
 renovatum ac aliquo modo corre-  
 sum (Sapiens statutū Democrati-  
 cum) legitimus in der Cämmerey In-  
 structione anno 1650. art. 31. verb.  
 Es sollen hinführo keine Capitalia  
 von dem sijgenden Rath / noch von  
 dessen Glidern / oder sonst in dessen  
 Namen/er sey auch wer er wolle/wes  
 Standes oder Würden er sey/ weder  
 aufgenommen , noch ausgeliehen  
 werden/es sey dann daß von der Auf-  
 nahm und Ausleihung / in den fünf  
 Räthen und mit den Vormündern  
 in vor deliberiret und alsdann ein  
 conclusum , ob- und welcher Gestalt

die Aufnahme oder Ausleihung be-  
schehen solle gemacht werden. Da-  
fuer einer oder mehr vorsichtig dat-  
wieder handelt/verselbige / oder de-  
ren Erben / sollen der Stadt Refu-  
sion, alles des daraus entstehen-  
den Schadens zuerst allein schuldig  
seyn/ auch ihrer Ehren damit entsezt  
werden. Solte aber die Cammerey  
einiges stück Geldes aufzunehmen  
in gewissen fällen benötigt seyn:  
Mag solches mit vorwissen des O-  
bristen Vierherrn dargestalt besche-  
hen / das vor ausgang jedes Jahrs  
und der Rechnung Verfertigung  
wiederum bezahle/ und den nachkomm-  
menden Cammerey Beamten ver-  
gleichen aufgenommene Posten zu-  
enrichten/ nicht nachgelassen wer-  
den.

*A contrario seu si ex superiori-  
bus ita deduco hoc principium de-  
monstrationis; quod est axioma:*

Cujuscunque gratia res aliqua,  
quicquid est, non est, nec ipsius  
pars, ille non habet facultatem di-  
rigendi illam.

Atqui qui dominus non est, illi-  
us gratia, quicquid est res, non est,  
necejus pars. E.

Qui dominus rei non est, non  
habet facultatem dirigendi illam-  
rem.

Porro: Quic. non habet faculta-  
tem dirigendi rem, ille non potest  
dominium transferre in alterum.

Atqui qui dominus non est, non  
habet facultatem dirigendi illam-  
rem. E.

Qui dominus non est, non po-  
test rei dominium transferre.

Ceterum: Quic. non potest do-  
minium transferre in alterum, ille  
accepientem non reddit dominum.  
(Hec major supra etiam tanquam  
conclusio fuit deduc*ta*) Atqui fur-  
rei

rei furtivæ non potest dominium  
transfere in alterum. E.

Fut rei furtivæ accipientem non  
reddit dominum. E.

Hic conclusio est l. 13. ff. b. verb.

*Nam et si fur numerosi tibi credendi an-*  
*spō dedit, accipiens non facit: sed con-*  
*sumens eius, nascitur condicō. Ex iisd.*  
*fūndamentis seu Juris naturæ prin-*  
*cipiis deduco etiam rationem, seu,*  
*sub eis etiam subsumo per inter-*  
*pretationem extensivam (de qua*  
*alibi) præjudicium, quod recentet*  
*supra laudatus Magnificus vir, in al.*

*Exerc. th. 13. verb. Dass die distrahi-*  
*re Sachen von denen / so dieselben/*  
*mit was Titules auch sey / an sich ge-*  
*bracht / und nochmehls in thre ge-*  
*wahrsam haben / abzufordern / und*  
*dem von H. wiederzustellen / im Fall*  
*aber eines und das andere als bereits*  
*von den Besitzern vereusser / schid*  
*diejenigen / so wissentlich etwas vom*

Räube und Abnacht getäuschet / oder  
sonst erlanget / der rechten mehr des-  
selben / nebenst den interesse ; die an-  
dern aber / derer von dem vitio nichts  
wissend gewesen / so viel sie lucraret  
anerstatten schuldig / und mögen hie-  
über die / so malâ fide etwas darvort  
überkommen / in willkürliche Straf-  
fe nicht unbillig genommen werden  
B. R. Q. Ex hoc præjudicio colli-  
gitur, quoniam dominium rei non  
transfertur. E. restituta. Ead. dicitur  
aliquod sese offert præjudicium,  
in iisdem principiis fundatum, in  
miscellanis sententiis Georgii Bea-  
ti part. I. Tit. 3. cap. 34, cuius summa  
hæc : solutionem pecuniaâ furtivâ  
factam esse nullam verb. Habeat  
etiam aufgefehrtlich vor 14. Tagen  
zweihundert Gilden bahres Geldes  
gestohlen / und ihr könnet darthun/  
daß er von denselben Gelde etlichen  
dem er schuldig gewesen / seine Schuld

bezahlet / und etlichen von solchen  
gestohlenem Gelde gelichen / so habe  
thr das Geld / damit er seine Schuld  
bezahlet / dasselbige unter ihr Geld  
nicht vermischt / dergleichen daß es  
anderung gelichen zu fordern wol fügt /

B. R. W

S. 22. *Res fungibilis*) supra dictum  
quomodo acceptetur Ictis voca-  
bulum *res*, nim. pro instrumento  
vitæ. Omnis autem instrumenti na-  
tura alias consistit in usu. E. etiam  
vitæ instrumenti; hinc propterea  
sunt, ut hominum inseruant usui,  
quod suam conservare possint vi-  
tam. Per unum aut duo vero vitæ  
instrumenta conservari nequit e.g.  
per carnem, frumentum &c. Sed  
alia etiam requiruntur. E. maxima  
instrumentorum requiritur copia.  
Quæ conclusio etiam ex *q. Arist.*  
*Pol. 7.* Quod instrumentis multis  
indigeat hæc vita, deducitur. Por-

rō ex præcedentibus, ubi ad vocem  
abusus quadam monui, constat,  
quasd. res usū finitō perire, quasd.  
remanere etiam post usum. Argu-  
mentor ita ex hisce:

**Quæc. res post usum perit, illa  
res est fungibilis.**

**Atqui res, quæ constant pondere  
ac numerō ac mensurā (licet cum  
Ulpiano ita loqui) post usū pereunt. E.**

**Quæ constant numerō, pondere  
ac mensurā sunt res fungibles.**

**Quæc. res sunt fungibles, illæ  
veniunt vel in mutuum, vel incre-  
ditum.**

**Atqui quæ pondere, numerō  
ac mensurā constant, sunt res fun-  
gibles. E.**

**Res quæ constant pondere, nu-  
merō, ac mensurā, veniunt vel in  
mutuum vel increditum.**

**Hæc conclusio est l. 1. §. 1. ff. b.  
Notum alias est per l. 2. §. 3. ff. d. t.  
Inter mutuum & creditum esse dif-  
feren-**

ferenciam: Illud enim ab hoc tanquam species à genere differt.

§ 2: Ad abusum) cùm res fungi. bilis ad abusum detur, sequitur exinde, eam rem alios etiā præbere usus. Ad hoc intelligendū quædam ex L. & Pol. Arist. 6. erunt deducēda, ubi cuilibet vita instrumento duplex adscribitur usus: unus suus, alter nō suus, ut calcei inductio impedes, est suus seu proprius, h. c. qui naturaliter nō aliis cōpetit vita instrumentis. Non suus, qui communis vocari potest, est permutatio seu alienatio, qui usus aliis etiam competit vita instrumentis, cùm sc. aliud indigemus instrumento, illud, quod abundamus. permutamus, vel aliud alienatus modō, hic usus est communis. Interdum autem accidit, ut aliqua res præter usum consuetum seu propriū asium etiam præbere

dere teneatur usum E. g. pecunia  
 usus proprius est *eius absumptio*, ita, ut  
 post usum non amplius suo domi-  
 nio, cuius primò fuit, eundem pra-  
 stare possit usum. Dubium autem  
 nullum est, quin alium, præter pro-  
 prium ac conservatum admittat u-  
 sum, ita ut non solvatur tanquam  
 res fungibilis *ad abusum*, sed que  
 in specie restituiri possit. Quare mu-  
 tuum non erit quando ostentatio-  
 nis saltem gratiæ quæ sibi 100. nu-  
 merari petit. Casus potest esse tan-  
 ks, Titius olim secordia atque de-  
 fidia bonum etiam quæsivit in A-  
 cademia bonaque paterna ventre  
 laceravit, domum reversus cogitat  
 de divite virgine ducenda; novit  
 quandam sed gibbosam, vel claudicam  
 sed divitem, petit Cajum, ut simu-  
 let se ipsius debitorem, ac in vir-  
 ginis præsentia ei solvat aliquot  
 centum, tanquam debitum, sed in  
 specie eosdem <sup>rogat</sup> quos solvit tha-

Ieros, restituendos, quò sibi  
imagineatur virgo gibosa vel  
claudica, eum esse divitem, cùm  
tamen maximā rei familiaris labo-  
ret inopiā. Per definitionem hanc  
mutui, non est tale. Esto igitur a-  
xioma ex definitione mutui deduc-  
tum hoc:

*Quaecunque res fungibilis non  
datur ad abusum, illa non venit in  
contractum mutui.*

Atq. pecunia quæ est res fungi-  
bilis, quando ostentationis gratiā  
solvitur non datur ad abusum. E.

Pecunia hēc sc. modō, h. e. os-  
tentationis gratiā data, non venit  
in contractum mutui.

Hæc conclusio est l. 3. §. fin. ff.  
Commodat. l. 4. ff. d. t. Proinde  
colligitur hæc regula: Quando-  
cunque datur aliquares fungibilis  
ad ostentationem & pompam, illa  
ipsa res venit in naturam vel refer-  
ri potest ad naturam commodati.

Eatenus, quatenus vñnit in natura  
commodati, non venit in naturam  
mutui. Sub illo axiomate sub-  
sumi etiam potest l. 20. ff. b. cuius  
casus est hic: Donavit Titus Cajo  
hac lege pecuniam, ut eam ei in  
continenti mutuaret. Neque dona-  
tio, neque creditum erit. E. non  
dabitur ad abusum. I. l. 18. §. 1.  
ff. b. ubi unus dat qs. deponens al-  
ter ut mutuans accepit, non da-  
tur ad abusum nec est una eadem q.  
voluntas, ut supra ex natura  
contractus monstravi. Sub eadem  
majori propositione subsumi et-  
iam potest l. 4. ff. eadem cuius casus  
est ejusmodi E.g. Titius vult emere  
equum, petit Mervium, ut ei 40. mutu-  
ando succurrat, sed antequam e-  
mat, non velit crediti nomine tenet-  
ri, sed ut fingatur ac si fuerit ap-  
eum, ob iter moliendum, deposita  
Quod fit ratione accipientis; idco-  
que etiam ad periculum tenetur.

Quò casu allato, patet, ad abusum  
datū primo nō fuisse, nihilominus  
quoniā ipsius gratiā fingitur pecu-  
niæ depositio, antequām institui-  
etur emtio, recipientis periculo est,  
propterea ob omne conveniri pot-  
est damnum. Ratione periculi spe-  
ctat etiam hūc l. 11. (si certum pe-  
tatur, quæ ita sonat : *Incendium*  
*erè alieno non exuit debitorem h.*  
*e. non liberat. Quare? Res p. quia*  
*pecunia debitoris gratiā est. Qua-*  
*propter ita argumentor.*

Cujuscunque gratiā aliqua res,  
quicquid est, est, illius et iam peri-  
culo est.

Jam subsumatur à furis tyrone  
all. l. 4. ff. b. & d. l. 11. (si cer-  
tum petatur. Tunc conclusiones  
nihil aliud erunt, quam leges ipsæ  
uti pluribus hactenus ostensum,  
Indè mihi non persuadeo, facilio-  
rem ac breviorē inveniri posse.  
metho-

methodum hac :: cùm ( facta ex actâ definitionis explicatione ) i-  
psi tyrones leges tanquam conclu-  
siones, licet antea nūnquam leger-  
int, vel audiverint, deducere pos-  
sint ex definitione ac axiomati-  
bus.

§. 24. Cum igitur, uti ex mani-  
festissimis iuris naturæ fundamen-  
tis seu deductionis principiis fuit  
deductum, mutuum in hoc eonfir-  
mat, ut res quæ in mutuum venit, ad  
abusum detur, sequitur, illam, qui  
ad abusum dare vult, ipse sit De-  
minus. Quis autem talis sit supra ex-  
Anist. de prompti & quidem sumtō  
axiomate ex natura Dominii, a cō-  
trario sensu deduxi l. n. §. 2. ff. it. l.  
3. §. 2. ff. it. l. 2. §. 4. ff. b. quæ o-  
mnes etiam ex natura abusus flu-  
unt. Esto igitur axioma: Quando-  
cunque aliquid fuit datum ad ab-  
usum tunc mutui contractus est

(non)

(non exclusis sc. aliis requisitis) Quibus positis colligitur ratio, vel decisio hujus casus: Titius a Mævio mutuat 100. elapsis autem duobus vel tribus diebus, cum iis postea nō indigeat, ei restituit eandem speciem. Ex quo colligitur initium mutui contractus esse inspicendum. Ratione restitutionis puto tamen distinctione hic opus esse. Aut enim tam erectoris quam debitoris mihi versatur utilitas, aut saltē debitoris. Si saltē debitoris, non autē creditoris, tūm omni tempore, ante destinatū tempus fieri potest solutio creditoris: Cūm juxta principiū politicū non ut liber homo creditor lætatur. Proinde læditur, vel damnum sentit cūm contra, ipsius interesse debiti sit restitutio hinc tanquam ex fundamento fluit distinctio, quādo dixi, aut Creditoris jubesse inter esse, tūm restitutio-

nem debiti ( quoniam creditor est liber homo, liber autem homo secundum Aristotelem nullum sentire teneatur damnum ) fieri non posse. Cessante autem danno in creditore tanquam libero homine restitutto fieri potest. Exinde item colligo , quod debitor respectu creditoris sit quasi servus. Nam ita limitatur illud politicum principium, nullum liberum hominem alterius oratione damnum sentire, nisi sponte se subjiciat, quae subiectio fieri potest variis modis, & quidem etiam ad tempus : et ipsis autem eodem tempore excedit illum statum q.s. servilem, ita, ut iterum fiat talis, qualis ante declaratam voluntatem fuit h. e. liber homo. Similiter se habet cum debitore, quando elapsum est tempus solutionis , paratus autem est solvere cum omnibus usuris ad tempus solutionis .

Iusionis promissis vel sine usuris  
 ( si nunquam fuerint promissa )  
 sunc depositio earum cum sorte  
 fieri potest eō ipso autem quō sit,  
 debitor renunciat q̄s. servituti. In-  
 dē facile decisio fluit, cui pecunia  
 deposita ( modo ritē facta ) pereat.  
**Nam non amplius debitor est ser-**  
**vus, sed liber homo. si autem ratio-**  
**ne creditoris esset servus, pecunia**  
**pereat debitori ( cum debitor sit**  
**dominus speciei, creditor generis )**  
**Proinde pecunia postea fit credi-**  
**toris gratiā, quicquid est. E. ei etiā**  
**pereat, de quo principio supra ex-**  
**Aristotele etiam pluribus. Ex hisce**  
**generalibus juris naturae fluunt ex**  
**viri summē honorandi Magnifici**  
**Richteri decisionibus variæ con-**  
**clusiones ac præjudicia, imprimis**  
**ex decis: 73. part 2. n. 1. debitem an-**  
**te dseū solvi non posse. Ratio supra**  
**ad fuit obdamnum creditor i tq. li-**  
**bero homini emergens, fuit data.**

Quidam autem ex libero homine  
 non fit servus, ex creditore sc. h. e-  
 nullum sentit damnum ob restitu-  
 tioneam seu debiti solutionem vel  
 vult fieri talis cum sponte se se sub-  
 jicit debitoris voluntati ante so-  
 lutionis diem fieri potest solutio-  
 nis. Hinc tanquam conclusio fuit,  
 quod habetur dicto loco n. 4. verbo  
 Debitor igitur ante diem solvere,  
 creditor vero petere non potest.  
 Addit suam rationem ex l. pen. de-  
 pact. Quisquis enim licentiam  
 habet his, quæ pro se in trudita  
 sunt, renunciare. Quæ de re in  
 collegio juridico Jenensi Mense  
 Novembr. Anno 1621. ad quæstio-  
 nem Haisen Scheiffen curatorio  
 nomine Iost Wighausens iur  
 Mullhausen relicte viduæ respon-  
 sum fuit: daß den Schuldenerh freij  
 stehet, ehe der Termin herben kemmet/

ju jahsen. Ex meo autem dato principio politico limitari potest illa decisio dum dictum, si creditor non fieri velit servus, h. e. dānum sentire non velit, quod fieret si alias pecunia ap. alium fuisset exposita ad producendos qs. frustis five usuras, factâ autem restituzione ante tempus præterlapsum, pecunia iterum sit sterilis, creditor tq. liber homo præter voluntatem sit servus. Quapropter concluditur, quandocumque debitor facit id quominus fiat servus h. e. debitoris gratiâ, ne unicum quidem sentiat dānum tum solutio prefragante etiam creditore, fieri potest. velejus depositio quæ sicut facta, vim solutionis habet: tollit enim omnem obligationem l. 54. ff. de solutione. Quare recte colligit *Magnificus Risch. part.*

2. de-

2. *decis.* 75. n. 3. debitorem per hujusmodi depositionem ab omni obligatione liberari, ita ut amplius a creditore conveniri nequeat. Nam dictum solutione vel de positione facta factus est liber homo & per consequens sicutur cursus usurarum. Ex hisce juris naturae principiis per demonstrationem implicitam fluunt saepe numero laudibus exornati *Magnifici Domini Richteri* sequentes conclusiones d. l. n. 5. Hec decisio ( sc. n. 4.) limitatur i. si debitor sortem cum usuris omnig. causa & utilitate solvere velit vel uti clarus ibid. exponit: si ante diem solutionis offerat simul id, quod interest, & futuras etiam usuras usq. ad destinatam solutionis diem omnemq. utilitatem, qua fuerat babenda, si solutio ad destinatum

diem

diem fieret. Nam dixi, cum np.  
 creditorem nullum incommo-  
 dum vel damnum sentire debere,  
 h. e. ne ratione unius circumstan-  
 tiæ fiat servus. Präjudicium quo<sup>d</sup>  
 ibi profertur ac mens. Nov. Anno  
 1621, pronunciatum est hoc: Tho-  
 mæ Rörneri zu Mockorn respon-  
 sum fuit: Hat Mag. Göge die 150. fl.  
 welche auff nächst verschienene Martini  
 felliq; worden / auch im vergangenen  
 Sommer offerirt und als ihr solch Geld  
 anzunehmen euch verweigert / dass  
 selbe bey dem Ambtschreiber depo-  
 nirt, darauff am 5. dieses Monats  
 Novembr. der Landknecht solch  
 Geld in euern Hoff geworffen / und  
 ihr es des andern Tages fruhe zu  
 euch genommen / und in die Zahlung  
 nicht gewilligt / sondern euern dis-  
 sens und angezogene protestation  
 beweislich zu verstehen gegeben : So  
 ist gedachte Mag. Göge mit Müns/  
 und